ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐẮK LẮK

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /UBND-CNXD  Đắk Lắk, ngày        tháng       năm 2025

V/v triển khai thực hiện chỉ đạo

của Thủ tướng Chính phủ tại Công

điện số 246/CĐ-TTg ngày

30/12/2025

Kính gửi:

- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh;

- Công an tỉnh;

- Tỉnh Đoàn Đắk Lắk;

- Các Sở: Xây dựng, Tài chính,

  Công Thương, Nông nghiệp và Môi trường;

- Báo và Phát thanh, Truyền hình tỉnh;

- BQL các dự án đầu tư xây dựng khu vực phía Đông;

- BQL dự án đầu tư xây dựng: Tuy An, Tuy Hòa, EaKar;

- UBND 35 xã, phường1.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công điện số 246/CĐ-

TTg ngày 30/12/2025 về việc đẩy nhanh tiến độ thực hiện “Chiến dịch Quang

Trung” thần tốc xây dựng lại, sửa chữa nhà ở cho các hộ dân bị thiệt hại do thiên tai,

bão, lũ tại khu vực miền Trung (đính kèm); UBND tỉnh có ý kiến như sau:

1. Thủ trưởng các sở, ban, ngành, đồng chí Bí thư, Chủ tịch UBND các xã,

phường, Tỉnh đoàn tiếp tục tập trung lãnh đạo, chỉ đạo quyết liệt, sát sao hơn nữa

việc thực hiện “Chiến dịch Quang Trung”, huy động tổng lực, cả hệ thống chính trị

và các lực lượng của địa phương, nhất là lực lượng quân đội, công an, thanh niên,

dân quân tự vệ, Nhân dân trên địa bàn, đồng thời chủ động điều phối lực lượng giữa

các xã, phường (xã, phường bị thiệt hại ít hỗ trợ xã, phường bị thiệt hại nặng) để hỗ

trợ người dân đẩy nhanh tiến độ xây dựng lại nhà cửa, tăng tốc, bứt phá để về đích

sớm; chủ động xử lý, điều tiết bảo đảm nguồn nguyên, vật liệu phục vụ công tác xây

dựng lại nhà ở cho người dân, kịp thời ngăn chặn, xử lý các hành vi lợi dụng thiên

tai, găm hàng, đội giá.

Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo cấp ủy đảng, chính quyền cơ sở và các đoàn thể

phải gần dân, bám sát cơ sở để nắm bắt tình hình, kịp thời giải quyết các khó khăn,

vướng mắc, nguyện vọng chính đáng của người dân, nhất là đối với các hộ bị ảnh

hưởng nặng bởi thiên tai, bão, lũ lụt vừa qua để sớm ổn định tình hình Nhân dân;

làm tốt công tác vệ sinh môi trường, khẩn trương khôi phục lại trường học, trạm xá

1 Phú Mỡ, Tuy An Bắc, Đồng Xuân, Xuân Phước, Xuân Thọ, Xuân Lộc, Đức Bình, Sơn Thành, Ea Bá,

Hòa Mỹ, Bình Kiến, Ea Ly, Phú Hòa 2, Phú Hòa 1, Hòa Thịnh, Sơn Hòa, Tuy An Nam, Ô Loan, Hòa Hiệp,

Hòa Xuân, Tuy An Tây, Tây Sơn, Tuy An Đông, Xuân Đài, Sông Cầu, Xuân Cảnh, Xuân Lãnh, Tuy Hòa,

Phú Yên, Tây Hòa, Đông Hòa, Yang Mao, Cư Pui, Hòa Sơn, Đắk Liêng.

2

bị hư hỏng do thiên tai; chủ động cân đối nguồn lực phù hợp hỗ trợ Nhân dân mua

sắm các đồ gia dụng thiết yếu, phục hồi sản xuất, kinh doanh, tái sản xuất cây trồng,

vật nuôi, thủy sản (việc hỗ trợ phải bảo đảm công bằng, công khai, minh bạch, chống

tham nhũng, tiêu cực, lãng phí); kịp thời báo cáo UBND tỉnh (thông qua Sở Nông

nghiệp và Môi trường) báo cáo Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ những vướng mắc,

phát sinh vượt thẩm quyền.

2. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Công an tỉnh tăng cường chi viện tối đa lực lượng

để hỗ trợ Nhân dân xây dựng lại nhà ở, phấn đấu hoàn thành toàn bộ trước ngày

15/01/2026.

3. Sở Nông nghiệp và Môi trường chủ động hướng dẫn các địa phương khẩn

trương phục hồi sản xuất nông nghiệp, tái cơ cấu cây trồng, tái đàn vật nuôi, khôi

phục nuôi trồng thủy, hải sản; kịp thời phối hợp với các cơ quan có liên quan đề xuất

hỗ trợ kinh phí cho các địa phương hỗ trợ Nhân dân mua vật tư, cây giống, con giống

phục hồi sản xuất sau thiên tai, bão, lũ theo đúng quy định của pháp luật.

4. Các Sở: Công Thương, Xây dựng theo chức năng, nhiệm vụ được giao chủ

động tham mưu công tác điều phối nguồn hàng, vật tư, nguyên vật liệu xây dựng,

quản lý giá cả vật tư, hàng hóa thiết yếu, không để xảy ra tình trạng thiếu nguồn

cung, lợi dụng thiên tai găm hàng, đội giá ảnh hưởng đến đời sống Nhân dân, nhất

là trong dịp đầu năm mới 2026 và Tết Nguyên đán Bính Ngọ.

5. Báo và Phát thanh, Truyền hình tỉnh và các cơ quan thông tin báo chí tiếp

tục làm tốt công tác truyền thông, kịp thời biểu dương, nhân rộng cách làm hay, kinh

nghiệm tốt, mô hình tiêu biểu, động viên, khích lệ thực hiện “Chiến dịch Quang

Trung”, thúc đẩy tuyên truyền đẩy nhanh tiến độ hoàn thành việc xây dựng lại Nhà

ở cho người dân; kịp thời phản ánh tâm tư, nguyện vọng, cảm nhận của Nhân dân

đối với việc thực hiện Chiến dịch, từ đó tạo khí thế, động lực, truyền cảm hứng để

toàn Đảng, toàn dân, toàn quân bước vào năm mới năm 2026 và chào mừng Đại hội

lần thứ XIV của Đảng.

Nhận được Công văn này, Thủ trưởng các cơ quan, địa phương liên quan triển

khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thủ tướng Chính phủ (b/c);

- Văn phòng Chính phủ (b/c);

- Bộ Nông nghiệp và Môi trường (b/c);

- Bộ Tài chính (b/c);

- Bộ Xây dựng (b/c);

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;

- Các Sở: YT, GD-ĐT, VHTTDL;

- Cty Điện lực Đắk Lắk;

- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;

- Các Phòng: ĐTKT, NNMT;

- TTCN&Cổng TTĐT tỉnh;

- Lưu: VT, CNXD (NQVD950)

 KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

 Trương Công Thái

		2025-12-31T15:47:10+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-31T15:52:33+0700
	Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-31T15:52:41+0700
	Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-31T15:52:47+0700
	Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-31T17:12:50+0700
	Đắk Lắk
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!